
2022학년도

입암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(2차추경예산)

입암초등학교



입암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 522,989,000

제2022학년도 입암초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 489,464,000원”을  “세입 · 세출 각각 522,989,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 입암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 522,989 489,464 33,525 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,403 25,817 4.9

학생복지/교육격차 해소 7,936 114,021 21.8

기본적 교육활동 527 104,575 19.9

선택적 교육활동 6,820 97,353 18.6

교육활동 지원 17,237 61,583 11.7

학교 일반운영 3,408 119,640 22.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,000 3.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 34,016 482,714 92.2

이전수입 기타이전수입 0 50 0

자체수입 학부모부담수입 -1,014 14,470 2.7

자체수입 행정활동수입 523 1,782 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,973 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 502,764 468,748 34,016

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 482,714 448,698 34,016

1.교육비특별회계전입금수입 482,714 448,698 34,016

1.교육비특별회계전입금 482,714 448,698 34,016

1.학교운영비전입금 210,060 206,384 3,676
초등학교 학교기본운영비 : 2,991,000원 * 1교

 =
2,991,000

유치원 학교기본운영비 : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 272,654 242,314 30,340
무상급식비 지원(100일분) : 503,000원 * 1교 

=
503,000

돌봄전담사 인건비 : 280,000원 * 1교 = 280,000

시설관리원인건비 : -2,236,000원 * 1교 = -2,236,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 190,000

원 * 1교 =
190,000

(성립전_2추)채식 식단 식재료 지원비 : 

177,000원 * 1교 =
177,000

(성립전_2추)학교급식기구 확충비 : 3,638,000

원 * 1교 =
3,638,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,170,000원 * 1교 =
1,170,000

(성립전_2추)노후방송장비교체 : 15,530,000원

 * 1교 =
15,530,000

(성립전_2추)유치원교사용태블릿PC구입비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)우리학급 생태감수성 함양 지원비

 : 484,000원 * 1교 =
484,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)통학택시운영비 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

유치원시간제기간제교사인건비(퇴직적립금등)

 : 2,761,000원 * 1교 =
2,761,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

3.기타이전수입 50 50 0

1.기타공공이전수입 50 50 0

1.기타공공지원금 50 50 0

1.기타공공지원금 50 50 0

2.자체수입 16,252 16,743 -491

1.학부모부담수입 14,470 15,484 -1,014

1.수익자부담수입 14,470 15,484 -1,014

1.급식비 14,470 15,484 -1,014

1.급식비 14,470 15,484 -1,014 교직원급식비 : -1,014,000원= -1,014,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,782 1,259 523

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,182 659 523

1.이자수입 950 500 450

1.이자수입 950 500 450 예금이자수입 : 450,000원= 450,000

2.기타행정활동수입 232 159 73

1.기타행정활동수입 232 159 73 폐식용유 매각대금 : 35,000원= 35,000

폐기물품 매각대금 : 38,000원*1회= 38,000

3.기타수입 3,973 3,973 0

1.전년도이월금 3,973 3,973 0

1.순세계잉여금 3,973 3,973 0

1.순세계잉여금 3,973 3,973 0

1.순세계잉여금 3,973 3,973 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 522,989 489,464 33,525
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,817 28,220 -2,403

1.기타 교직원보수 19,784 22,020 -2,236

1.교직원대체인건비 19,784 22,020 -2,236

1.[초]직원대체인건비 19,683 21,919 -2,236

1.무기계약직원인건비 16,500 18,587 -2,087
시설관리원인건비 : 경정 16,500,000원-기

정 17,125,000원=
-625,000

시설관리원퇴직금 : 경정 0원-기정 

1,462,000원=
-1,462,000

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 1,833 1,982 -149
4대보험기관부담금 : 경정 1,833,000원-기

정 1,982,000원=
-149,000

2.[초]기간제교원인건비 101 101 0

1.기간제교원법정부담금 101 101 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,033 6,200 -167

1.교직원역량강화 5,333 5,500 -167

1.[초]직무연수 4,646 4,520 126

1.일반수용비 3,706 3,530 176 교육경비 : 176,000원*1회= 176,000

2.여비 940 990 -50
교육과정워크숍여비 : 경정 940,000원-기

정 990,000원=
-50,000

2.[초]자율연수 687 980 -293

1.일반수용비 237 380 -143
교육공동체운영비 : 경정 237,000원-기정 

380,000원=
-143,000

2.운영수당 0 150 -150 강사수당 : 경정 0원-기정 150,000원= -150,000

3.일반업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 700 700 0

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 114,021 106,085 7,936

1.급식 관리 53,641 49,875 3,766
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 53,641 49,875 3,766

1.[초]급식재료구입비 37,032 36,877 155

1.급식용식재료비 37,032 36,877 155
식품비(교직원) : 경정 13,276,000원-기정

 13,801,000원=
-525,000

식품비(학생) : 503,000원= 503,000

(성립전_2추)식품비(학생) : 채식식단 식

재료 지원비 177,000원=
177,000

3.[초]급식운영비 8,405 8,432 -27

1.일반수용비 3,605 3,432 173 각종경비 : 50,000원*1회= 50,000

급식소모품구입비 : 50,000원*5종= 250,000

급식시설설비의유지및개선비(자체) : 경정

 73,000원-기정 200,000원=
-127,000

2.연료비 4,500 4,700 -200
가스비(자체 7월분 포함) : 경정 

4,500,000원-기정 4,700,000원 =
-200,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 6,993 3,355 3,638

1.비품구입비 6,993 3,355 3,638
(성립전_2추)급식기구(자외선컵소독기외4종)구입

 : 위생복살균보관고 등 3,638,000원*1회=
3,638,000

5.[초]대체인건비 1,211 1,211 0

1.기간제직원인건비 1,189 1,189 0

2.기간제직원법정부담금 22 22 0

2.보건관리 15,835 15,413 422

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,549 11,127 422

1.[초]학생건강검사 363 625 -262

1.학생복지비 363 625 -262 구강검사(2,3,5,6학년) : 31,000원*1회= 31,000

학생정서행동특성검사 : 경정 0원-기정 

200,000원=
-200,000

건강검사(1,4학년) : 경정 157,000원-기정

 250,000원=
-93,000

2.[초]보건실운영 1,363 1,050 313

1.일반수용비 495 200 295 보건실운영물품등 : 295,000원*1종= 295,000

2.운영수당 345 450 -105
성폭력예방교육비(교직원) : 경정 0원-기

정 250,000원=
-250,000

응급처치교육비(교직원) : 145,000원*1회= 145,000

3.학생복지비 523 400 123 약품구입 : 123,000원*1회= 123,000

3.[초]산업안전보건운영 2,148 1,930 218
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,888 1,800 88 산업안전보건관련위탁용역료 : 88,000원= 88,000

2.교직원복지비 260 130 130
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*1명=
130,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동도우미인건비 5,577 5,577 0

1.기간제직원인건비 5,264 5,264 0

2.기간제직원법정부담금 313 313 0

6.[초]방역활동자원봉사자운영 1,598 1,445 153

1.운영수당 1,598 1,445 153
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*9일=
153,000

2.학교환경위생관리 4,286 4,286 0

1.[초]먹는물관리 986 986 0

1.일반수용비 986 986 0

2.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

3.학생복지 44,545 40,797 3,748

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 41,545 37,797 3,748

1.[초]졸업앨범제작 1,295 1,295 0

1.교육운영비 1,295 1,295 0

2.[초]학생교과서구입 2,336 2,562 -226

1.교육운영비 2,336 2,562 -226
교과서구입 : 경정 2,336,000원-기정 

2,562,000원=
-226,000

3.[초]통학차량(임차)운영 17,690 13,890 3,800

1.기간제직원인건비 2,080 1,300 780 운전원대체인건비 : 120,000원*1명*6.5일= 780,000

2.일반수용비 10,220 7,755 2,465
(성립전_2추)통학택시 임차료 : 88,000원

*1대*15일=
1,320,000

통학버스관리비(보험료및수리비등) : 경정

 2,900,000원-기정 3,155,000원=
-255,000
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통학버스냉장고설치 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

3.연료비 5,055 4,500 555 통학버스주유비 : 185,000원*3회= 555,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.기간제직원법정부담금 35 35 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 20,224 20,050 174

1.무기계약직원인건비 17,389 16,923 466
통학버스안전지도사인건비 : 경정 

15,773,000원-기정 15,917,000원=
-144,000

퇴직적립금 : 610,000원*1명= 610,000

2.기간제직원인건비 458 750 -292
통학버스안전지도사대체인건비 : 경정 

458,000원-기정 750,000원=
-292,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 15 15 0

5.무기계약직원법정부담금 1,812 1,812 0

3.기본적 교육활동 104,575 104,048 527

1.교과 활동 74,475 71,108 3,367

1.교과활동지원 26,374 26,205 169

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,764 3,155 -391

1.교육운영비 2,764 3,155 -391
교사용교과서(지도서)구입 : 경정 

2,764,000원-기정 3,155,000원=
-391,000

3.[초]보결수업관리 1,160 600 560

1.운영수당 1,160 600 560 보결수당 : 10,000원*56시수= 560,000

4.[초]보충과정운영 11,670 11,670 0

1.운영수당 7,260 6,270 990
교과보충프로그램강사수당(5학년) : 

30,000원*33시수=
990,000

2.교육운영비 4,410 5,400 -990
운영물품구입및간식비(5학년) : 경정 

1,010,000원-기정 2,000,000원=
-990,000

5.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,376 6,376 0

2.교육운영비 1,424 1,424 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.특수교육교과활동 7,500 6,920 580

1.[초]교과운영 3,400 3,550 -150

1.운영수당 245 100 145 장애이해및인권교육비 : 145,000원*1회= 145,000

2.교육운영비 2,254 2,549 -295
교재및교구구입 : 경정 1,181,000원-기정 

1,200,000원=
-19,000

사회적응활동비(체험학습등) : 경정 

390,000원-기정 600,000원=
-210,000

통합학급운영비 : 경정 534,000원-기정 

600,000원=
-66,000

3.일반업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 851 851 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비2,340 1,800 540

1.운영수당 1,140 900 240
(성립전_2추)방과후학교강사수당 : 80,000

원*3월=
240,000

2.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)방과후학교교육비 : 100,000

원*3월=
300,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 760 570 190

1.학생복지비 760 570 190
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 200

원*10km*2회*47.5일=
190,000
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4.[초]특수학급 자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 17,001 14,383 2,618

1.[유]교과운영 10,185 10,180 5

1.운영수당 680 1,440 -760
보결수업수당 : 경정 680,000원-기정 

800,000원=
-120,000

(자율선택형과제)강사수당 : 경정 0원-기

정 640,000원=
-640,000

2.교육운영비 9,028 8,240 788
현장체험학습비 : 경정 1,052,000원-기정 

1,200,000원=
-148,000

각종체험행사운영비 : 183,000원*1회= 183,000

(자율선택형과제)운영물품구입 : 80,000원

*8종=
640,000

행사운영물품구입 : 50,000원*14종= 700,000

환경구성물품구입 : 경정 81,000원-기정 

500,000원=
-419,000

교재및교구구입 : 경정 1,112,000원-기정 

1,280,000원=
-168,000

3.도서구입비 477 500 -23
도서구입 : 경정 477,000원-기정 500,000

원=
-23,000

2.[유]학습준비물지원 2,016 1,803 213

1.학습준비물 2,016 1,803 213 수업및학습용품구입 : 71,000원*3종= 213,000

3.[유]유아학비지원(교육과정) 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 3,690 2,400 1,290 운영물품구입 : 45,000원*2종= 90,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*3

종*4회=
1,200,000

2.비품구입비 1,110 0 1,110
(성립전_2추)비품성교구구입 : 600,000원

*2종=
1,200,000

비품성교구구입 : 경정 1,110,000원-기정 

1,200,000원=
-90,000

8.정보교과활동 17,300 17,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]coding교육지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.창의적 체험활동 30,100 32,940 -2,840

1.자율활동 18,224 17,840 384

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.[초]체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]학교특색사업 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
특색교육활동비 : 경정 0원-기정 100,000

원=
-100,000

7.[초]학교텃밭가꾸기 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]환경생태교육 984 500 484

1.교육운영비 984 500 484
(성립전_2추)우리학급생태감수성함양체험

활동비 : 121,000원*4회=
484,000

9.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

10.[초]정읍지역연계특색프로그램운영4,960 4,960 0

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 2,144 2,144 0

11.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
지구살리기실천운영물품구입 : 경정 

761,000원-기정 1,000,000원=
-239,000

환경생태체험활동비 : 239,000원*1회= 239,000

12.[초]체육영재선발대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.현장체험학습활동 8,427 11,400 -2,973

1.[초]수련활동 5,502 8,500 -2,998

1.교육운영비 5,502 8,500 -2,998
빙상체험활동비 : 경정4,732,000원-기정 

5,000,000원=
-268,000
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물놀이체험활동비 : 경정 770,000원-기정 

2,000,000원=
-1,230,000

차량임차료 : 경정 0원-기정 1,500,000원= -1,500,000

2.[초]현장학습 2,925 2,900 25

1.교육운영비 2,925 2,900 25 지원차량유류비 : 61,600원*5회= 308,000

차량임차료 : 기정 550,000원-기정 

1,000,000원=
-450,000

현장학습체험비 : 167,000원*1회= 167,000

3.동아리활동 2,500 2,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 949 1,200 -251

1.[초]진로체험활동 949 1,200 -251

1.교육운영비 949 1,200 -251
진로체험비 : 경정 949,000원-기정 

1,200,000원=
-251,000

4.선택적 교육활동 97,353 90,533 6,820

1.방과후학교 운영 85,873 79,053 6,820

1.방과후학교운영 8,411 8,371 40

1.[초]특기적성교육 8,411 8,371 40

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 2,811 2,771 40
정읍농악활성화학교운영용품구입 : 경정 

150,000원-기정 200,000원=
-50,000

정읍농악활성화학교악기수리등(목적) : 

90,000원*1회=
90,000

2.돌봄교실운영 23,733 21,951 1,782

1.[초]돌봄교실운영 5,039 3,539 1,500

1.교육운영비 4,550 3,050 1,500
(성립전_2추)운영물품구입 : 57,500원*6종

=
345,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*11명*10회= 330,000

(성립전_2추)체험비등 : 25,000원*11명*3

회=
825,000

2.비품구입비 489 489 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,694 18,412 282

1.무기계약직원인건비 16,370 16,090 280 인건비(각종수당포함) : 342,000원*1명= 342,000

연차수당 : 경정 597,000원-기정 623,000

원=
-26,000
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퇴직적립금 : 경정 1,476,000원-기정 

1,512,000원=
-36,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,574 1,572 2 4대보험기관부담금 : 2,000원*1명= 2,000

3.유치원방과후과정운영 53,729 48,731 4,998

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,922 33,991 3,931

1.기간제교원인건비 34,737 30,806 3,931
시간제기간제교사 인건비 : 경정 

29,319,000원-기정 29,512,000원=
-193,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,170,000원*1명=
1,170,000

시간제기간제교사 퇴직금 : 2,953,490원*1

명=
2,954,000

2.기간제교원법정부담금 3,185 3,185 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,407 13,540 -133

1.일반수용비 5,328 4,600 728 통학택시 임차료 : 728,000원*1대= 728,000

2.운영수당 3,936 4,800 -864
특성화강사비 : 경정 3,936,000원-기정 

4,800,000원=
-864,000

3.교육운영비 4,143 4,140 3
방과후과정운영물품구입 : 경정 3,197,000

원-기정 3,500,000원=
-303,000

방학중방과후과정혼합급식개선지원 : 

306,000원=
306,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 1,800 1,200 600
간식비 : 경정 1,716,000원-기정 

2,400,000원=
-684,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*4명*50회= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*4명*50회= 600,000

방과후과정운영물품구입 : 42,000원*2종= 84,000

2.비품구입비 600 0 600 교구정리대구입 : 600,000원*1종= 600,000

2.독서활동 7,480 7,480 0

1.독서활동운영 7,480 7,480 0

1.[초]도서구입 6,180 6,180 0

1.도서구입비 6,180 6,180 0

2.[초]도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0
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1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 61,583 44,346 17,237

1.교무업무 운영 3,085 3,280 -195

1.교무학사운영 3,085 3,280 -195

1.[초]교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.[초]교육과정평가 100 150 -50

1.교육운영비 100 150 -50 운영물품구입 : 경정 0원-기정 50,000원= -50,000

4.[초]환경정리 845 990 -145

1.일반수용비 845 990 -145
실내외환경구성물품구입 : 경정 355,000원

-기정 500,000원=
-145,000

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 30,600 30,600 0

1.연구학교운영 30,600 30,600 0

1.[초]어울림학교운영 20,600 20,600 0

1.일반수용비 3,969 3,912 57 환경개선 소규모 수선비 : 57,000원= 57,000
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2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 12,390 12,390 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 3,191 3,248 -57
환경개선 물품(칠판 외 6종) 구입 : 경정 

3,191,000원-기정 3,248,000원=
-57,000

2.[초]작은학교공동교육과정운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 8,466 7,966 500

1.정보화실운영 8,466 7,966 500

1.[초]학교정보화지원 8,466 7,966 500

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 1,500 2,000 -500
전산소모품및운영물품구입 : 경정 

1,500,000원-기정 2,000,000원=
-500,000

3.비품구입비 5,250 4,250 1,000 노트북등구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

5.교육여건 개선 16,932 0 16,932

1.교육환경개선 16,932 0 16,932

1.[초]노후방송장비교체 15,932 0 15,932

1.일반수용비 182 0 182 마이크케이블외1종구입 : 91,000원*2종= 182,000

2.비품구입비 15,750 0 15,750
(성립전_2추)방송장비(파워앰프 외) 구입 

 : 15,530,000원*1식=
15,530,000

방송장비(파워앰프 외) 구입  : 110,000원

*2개=
220,000

2.[초]학생자치실비품구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 교사용책상외1종구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 119,640 116,232 3,408

1.학교기관 운영 38,559 36,209 2,350

1.부서기본운영 23,356 22,206 1,150

1.[초]교장실운영 7,470 7,470 0

1.일반수용비 150 150 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 3,600 3,600 0

이희정 2023년 02월 08일 12시 48분 31초 17 전라북도교육청 입암초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,276 8,276 0

1.일반수용비 3,886 3,886 0

2.기타공공요금 750 750 0

3.여비 3,480 3,480 0

4.교직원복지비 160 160 0

3.[초]교무부운영 7,610 6,460 1,150

1.일반수용비 1,150 400 750 사무용품및운영물품 : 50,000원*15종= 750,000

2.여비 5,760 5,760 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 400 0 400 사진인화기구입 : 400,000원*1대= 400,000

2.병설유치원기본운영 15,203 14,003 1,200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,229 5,649 -1,420

1.전기요금 2,950 4,200 -1,250
전기요금 : 경정 2,950,000원-기정 

4,200,000원=
-1,250,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 679 849 -170
전화요금 : 경정 70,000원-기정 240,000원

=
-170,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,334 3,334 1,000

1.일반수용비 3,134 3,334 -200
시설소모품구입및소규모수선비 : 경정 

500,000원-기정 700,000원=
-200,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 제설판구입 : 1,200,000원*1개= 1,200,000

3.[유]유치원운영 6,640 5,020 1,620

1.일반수용비 1,630 1,700 -70
공기청정기(자체분)필터구입 : 경정 

130,000원-기정 200,000원=
-70,000

2.여비 270 720 -450
관내외출장여비 : 경정 270,000원-기정 

720,000원=
-450,000

3.학생복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 4,140 2,000 2,140 컴퓨터,TV등구입 : 1,250,000원*1대= 1,250,000

교사용태블릿PC구입 : 290,000원= 290,000

(성립전_2추)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 78,181 77,123 1,058
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1.학교시설장비유지 78,181 77,123 1,058

1.[초]공공요금및제세공과금 24,710 24,710 0

1.전기요금 17,300 17,300 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 4,410 4,410 0

2.[초]시설관리용역 15,272 14,584 688

1.일반수용비 15,272 14,584 688 비데청소용역료 : 27,500원*25대= 688,000

3.[초]시설일반관리 15,130 15,037 93

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.일반수용비 10,708 12,555 -1,847 시설관리물품구입등 : 100,000원*14종= 1,400,000

소규모수선비 : 경정 2,000,000원-기정 

5,500,000원=
-3,500,000

수목(전지)및화단관리 : 50,600원*5종= 253,000

3.기간제직원법정부담금 32 32 0

4.비품구입비 3,740 1,800 1,940
쓰레기분리수거함외3종구입 : 520,000원*2

종=
1,040,000

제설장비(스노우체인외)구입 : 900,000원

*1식=
900,000

4.[초]화장실관리 2,100 1,250 850

1.일반수용비 1,800 1,100 700
청소용품및화장실소모품구입 : 50,000원

*14종=
700,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 150 0 150 청소비품구입 : 150,000원*1대= 150,000

5.[초]당직관리 2,448 2,448 0

1.일반수용비 2,448 2,448 0

6.[초]폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]청소원인건비 18,321 18,894 -573

1.기간제직원인건비 17,113 17,562 -449
인건비 : 경정 15,595,000원-기정 

16,033,000원 =
-438,000

퇴직금 : 경정 1,518,000원-기정 

1,529,000원=
-11,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 658 782 -124
4대보험기관부담금 : 경정 658,000원-기정

 782,000원=
-124,000
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3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

세출합계 522,989 489,464 33,525
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